
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
  
 

  
 
 
 

              
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

ปีที่ 32 ฉบับที่ 1 เดือน มกราคม 2559 
อัตลักษณ์ของมหาวิทยาลัยรามคําแหง คือ ผลิตบัณฑิตให้มีความรู้คู่คุณธรรม 

เอกลักษณ์ของมหาวิทยาลัยรามคําแหง คือ การเป็นมหาวิทยาลัยแบบตลาดวิชา 

กิจกรรมสํานักหอสมุดกลาง 
 
ó เมื่อวันที่ 30 ธันวาคม พ.ศ. 2558 รองศาสตราจารยท์ศพร คล้ายอุดม 

ผู้อํานวยการสํานักหอสมุดกลาง นําบุคลากรของสำนักหอสมุดกลาง 

เข้าขอพรจาก ผู้ช่วยศาสตราจารย์ วุฒิศักดิ์ ลาภเจริญทรัพย์  

เนื่องในโอกาสวันขึ้นปีใหม่ 2559 ณ ห้องประชุมศิลปาชีพ ชั้น 4  

คณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคําแหง  
 
 

กิจกรรมสํานักหอสมุดกลาง 
ó สํานักหอสมุดกลาง มหาวิทยาลัยรามคําแหง ได้ทําการตรวจติดตาม 
ระบบคุณภาพในระบบ ISO ครั้งที่ 2/2558 เมื่อวันที่ 15 - 23 ธันวาคม 
พ.ศ. 2558 เพื่อให้การดําเนินงานระบบบริหารงานคุณภาพ ISO 
9001:2008  ของสํานักหอสมดุกลาง  มีประสิทธิผลและต่อเนื่องตาม 
ประกาศนโยบายคุณภาพที่ว่า “สํานักหอสมุดกลางมุ่งมั่นพัฒนาระบบ 
บริหารและบริการอย่างต่อเนื่องเพี่อให้ผู้ใช้บริการได้รับความพึงพอใจ”  
 
  

โดย วสันต์ สระพัง  เรื่อง     เรียนอังกฤษจากนิทานสอนใจ 
 ผู้แต่ง    อบรม สินภิบาล. 
 เลขหมู่   PE1127F3 อ15 2558 

 

 

                   การฝึกภาษาอังกฤษให้เก่งนั้นมีอยู่หลายวิธี อาทิ ฝึกฟัง ฝึกพูด ฝึกอ่าน และฝึกเขียน ในการฝึกจะกระทํา  

            พร้อมๆ กันไป  หรือฝึกแยกทักษะกันก็ยอ่มทําได ้แล้วแต่ผู้ฝึกจะเห็นสมควร การเรียนการฝึกจากหนังสือ 

            "เรียนอังกฤษจากนิทานสอนใจ" เล่มนี้ นอกจากผู้อ่านจะได้สนุกสนานไปกับนิทานที่ให้คติสอนใจแล้ว ยังจะได้รู้   

            คําศัพท์ใหม่ๆ  และเข้าใจไวยากรณ์ไปในตัวด้วย และเพื่อความสะดวกของผู้อ่านได้มีการแปลเป็นภาษาไทย   

            เทียบเคียงไว้และอธิบายหลักไวยากรณ์ไว้อย่างสมบูรณ์อีกด้วย 
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กิจกรรมสํานักหอสมุดกลาง 
 
ó ศูนย์พัฒนาทรัพยากรบุคคลได้จัดการฝึกอบรมหลักสูตรต่างๆ ประจำ 

เดือนพฤศจิกายน 2558 - เดือนกุมภาพันธ์ 2559 จํานวน 24 หลักสูตร 

สํานักหอสมุดกลาง ได้ส่งบุคลากรเข้าอบรม 1 หลักสูตร คือ “เทคนิคการกําหนด 

ตัวชี้วัดและค่าเป้าหมาย” ซึ่งจัดขึ้นเมื่อวันที่ 11 – 12 มกราคม พ.ศ. 2559  

ณ โรงแรม ที.เค.พาเลช กรุงเทพฯ บุคลากรที่เข้าอบรม คือ  

  นางศุภมาศ กิจจาการ 

 

ใคร…? ทําอะไร…? ที่ใหน…? 

ó คณะทํางานกลุ่มวิเคราะห์ทรัพยากรสารสนเทศ ห้องสมุด 

สถาบันอุดมศึกษา ได้จัดการประชุม ครั้งที่ 1/2559 ระหว่างวันที่  

14 – 15 มกราคม พ.ศ. 2559 ณ ห้องประชุม 1 และห้องอบรมชั้น 4  

สํานักงานวิทยทรัพยากร จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 

โดยสํานักหอสมุดกลาง ส่งบุคลากรเข้าร่วมประชุม 2 คน  

  1. นางศิริพรรณ วัฒนกูล 

  2. นางสาวสุวิกรานต์ ไตรวิทยาศิลป์ 

 
 

 ใคร…? ทําอะไร…? ที่ใหน…? 

ó สํานักงานคณะกรรมการอุดมศึกษา จัดประชุมเชิงปฏิบัติการ เรื่อง การดําเนินกิจกรรมบนระบบ 

เครือข่ายสารสนเทศเพื่อพัฒนาการศึกษา ครั้งที่ 32 (32nd WUNCA) ระหว่างวันที่ 20 – 22 มกราคม 

พ.ศ. 2559 ณ อาคารเรียนรวม 1 มหาวทิยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จังหวัดนครราชสีมา 

โดยสํานักหอสมุดกลาง ได้ส่งบุคลากรเข้าร่วมประชุมในครั้งนี้ 9 คน  

  1. นายธนกร ช่อไม้ทอง 

  2. นางนันทพร อุดมวินิจศิลป ์

  3. นางสาวพิสมัย บุญอยู ่

  4. นางศริิพรรณ วัฒนกูล 

  5. นางเอื้อมพร ยศจนา 

  6. นางสาวเสาวรส อนุรักษ์โชคชัย 

  7. นางสาวเอมิกา โซ๊ะวิเศษ 

  8. นายกฤษดา สุทีวรรน ์
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แนะนําบุคลากรใหม่ ของสํานักหอสมุดกลาง 
✿ นางวัชราภรณ์ ชูสัตยานนท์(หนิง) สําเร็จการศึกษาจากมหาวิทยาลัยรามคําแหง      
     - ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาบรรณารักษศาสตร์และสารสนเทศศาสตร ์พ.ศ. 2551 

     - ศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาบรรณารักษศาสตร์และสารสนเทศศาสตร์ พ.ศ. 2539 
       จากมหาวิทยาลัยขอนแก่น 
✿ เดิมทํางานที่ ศูนย์วิทยบริการ วิทยาลัยดุสิตธาน ี

✿ ตําแหน่งที่บรรจุ บรรณารักษ์ปฏิบัติการ สังกัดฝ่ายบริการสารสนเทศ    

     งานบริการสารสนเทศอิเล็กทรอนิกส ์ หน่วยบริการตอบคําถามและช่วยการค้นคว้า  
✿ ความรู้ความสามารถพิเศษ สามารถใช้โปรแกรมพื้นฐาน Microsoft word, Excel,   

     Power Point, Access และSocial Media ได้เป็นอย่างด ี

✿ งานอดิเรก ทําขนมต่างๆ ถักหมวกไหมพรมถวายพระและการเย็บผ้า 

✿ หลักหรือแผนในการดําเนินชีวิต   ทําวันนี้ให้ดีที่สุด การทําวันนี้ให้ดีที่สุดเป็นสิ่งที่เตือนตัวเรา   

     ให้พูด คิด และทําในสิ่งที่ดี ปฏิบัติหน้าที่ที่ได้รับมอบหมายให้ดีที่สุด ให้ใช้ชีวิตอย่างคุ้มค่าและ   

     มีความสุขในทุกวัน 

 

แนะนําบุคลากรใหม่ ของสํานักหอสมุดกลาง 

✿ นายชัยธัช สมมุติสกุล(เอิร์ธ) สําเร็จการศึกษาจากมหาวิทยาลัยรามคำแหง                   
    ศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาบรรณารักษศาสตร์และสารสนเทศศาสตร์ พ.ศ. 2557 
✿ เดิมทํางานที่ บริษัท ไทยทราเวล อินโฟเซอร์วิส จํากัด 
✿ ตําแหน่งที่บรรจ ุบรรณารักษ์ปฏิบัติการ สังกัดฝ่ายบริการสารสนเทศ   
    งานบริการทรัพยากรสารสนเทศ หน่วยบริการยืม-คืน ทรัพยากรสารสนเทศ 
✿ ความรู้ความสามารถพิเศษ ทําอนิเมชั่น พรีเซนเทชั่น เล่นกีต้าร์   
    และวาดภาพเหมือนจริง 
✿ งานอดิเรก ดูหนัง ฟังเพลง อ่านหนังสือ เล่นบาสเก็ตบอล เล่นแบตมินตัน   
    เล่นวอลเลย์บอล 
✿ หลักหรือแผนในการดําเนินชีวิต วางแผนเป้าหมายชัดเจน แม้ระหว่างทาง  
    จะมีอุปสรรค แต่ก็ต้องฝ่าฟันไป 
     

 
แนะนําบุคลากรใหม่ ของสํานักหอสมุดกลาง 

✿ นางสาวอาริษา พูลเผือก(เมย์) สําเร็จการศึกษาจากมหาวิทยารามคำแหง  

    ศิลปศาสตรบัณฑิต  สาขาบรรณารักษศาสตร์และสารสนเทศศาสตร์ พ.ศ. 2557 

✿ เดิมทํางานที่ บริษัท เพซ ดีไซน์  เอ็นจิเนียริ่ง จํากัด 

✿ ตําแหน่งที่บรรจ ุบรรณารักษ์ปฏิบัติการ สังกัด ฝ่ายบริการสารสนเทศ  

    งานบริการทรัพยากรสารสนเทศ หน่วยบริการทรัพยากรสารสนเทศหมวด J-P  

✿ ความรู้ความสามารถพิเศษ สามารถใช้ภาษาญี่ปุ่นเบื้องต้นได้ และทําพรีเซนเทชั่น 

✿ งานอดิเรก ถ่ายภาพ ดูหนัง ฟังเพลง ท่องเที่ยว เล่นอินเตอร์เน็ต 

✿ หลักหรือแผนในการดําเนินชีวิต    

    อย่าเก็บคําวิจารณ์ของคนอื่นมาใส่ใจ แต่จงรับฟังและใช้มันพัฒนาตนเอง 

 



มาออมเงินกันเถอะ 
 
 

           * นางสาวโสภิตา    ภู่ไพโรจน์ 
  
 “เงินออม” คําสั้นๆ ความหมายง่ายๆ ที่ทุกคนคงเข้าใจและรู้จักกันด ีแต่ก็ใช่ว่าจะมีกันทุกคนแต่ละคนก็หลากหลายเหตุผลที่ทําให้ตัวเอง 
ไร้ซึ่งเงินออม ไม่ว่าจะเป็นการกลัวเงินไม่พอใช้ในแต่ละเดือน ไม่รู้จะออมเงินไว้เพื่ออะไรซื้อของที่ต้องการมาใช้ดีกว่า ไม่รู้จักวิธีการออมเงิน 
จึงทําให้ตัวเองไม่มีเงินออม ที่กล่าวมาข้างต้นเหล่านี้เป็นเหตุผลหรือข้ออ้างของการไม่ออมเงิน หรือการไม่มีเงินออม 
 ในสังคมยุคปัจจุบันหลายๆคนไม่ค่อยคิดถึงเรื่องการออมเงิน ยกตัวอย่างเช่น นักเรียน นักศึกษา ที่มีรายได้มาจากการแบมือขอเงิน 
ผู้ปกครอง บางคนก็ใช้เงินจนห่างไกลกับคําว่าการออมเงิน เพียงเพราะคิดว่าตัวเองไม่ใช่คนหาเงินและไม่มีภาระหน้าที่ที่จะตอ้งรับผิดชอบค่าใช้จ่าย 
ภายในบ้าน เพราะมนุษย์เงินเดือนอาจจะคิดอยู่เสมอว่าค่าใช้จ่ายในแต่ละเดือนนั้นมีมากมาย ไม่ว่าจะเป็นค่าครองชีพ การผ่อนบ้าน การผ่อนรถ 
หรือการเก็บเงินเพื่อเตรียมสร้างครอบครัวก็ตาม ถ้าออมเงินแล้วกลัวจะไม่มีเงินใช้จ่ายเพราะรายได้และรายจ่ายไม่สมดุลกัน ด้วยเหตุที่รายจ่าย 
ที่สูงขึ้นแตกต่างจากรายได้ที่เท่าเดิม หรืออาจจะสูงขึ้นอาจจะต่ําลงแล้วแต่ว่าอนาคตของแต่ละคนจะเป็นเช่นไร นอกจากจะไม่มีเงินออมแลว้ 
ก็อาจจะเป็นหนี้แทนก็เป็นได้ ถ้าหากรู้จักวิธีการออมเงินแล้วจากที่กําลังจะเป็นหนี้ก็อาจจะเป็นเศรษฐีโดยไม่รู้ตัวก็ได้ 
 ไม่ว่าวัยใด เพศใด อาชีพใดก็ตาม ถ้าอยากเป็นเศรษฐีตัวน้อยๆก็ลองหันมาออมเงินให้เป็นนิสัย เพื่อจะได้มีเงินเก็บไว้ใชใ้นอนาคต วิธีการ 
ออมเงินนัน้ทําได้ไม่ยากเพียงแค่เรารู้จักออม ซึ่งหลักในการออมเงินมีอยู่ 2 วิธีด้วยกัน คือ 1.ออมเงินในลักษณะถูกบังคับคือ การฝากประจํา 
โดยให้หักเงินจากบัญชีเงินเดือน สมัครกองทุนเลี้ยงชีพ หรือซื้อสลากออมทรัพย ์ซึ่งนอกจากจะเป็นการออมเงินแล้วยังเป็นการเสี่ยงโชคไปในตัว 
อีกด้วยแต่ข้อเสียคือเงินที่ฝากไม่สามารถเบิกมาใช้จ่ายตามใจเราได ้2.ออมเงินด้วยความเต็มใจคือ การเก็บเงินที่เหลือในแต่ละวันหยอดกระปุก 
จะมากจะน้อยขึ้นอยู่กับว่าแต่ละคนมีนิสัยการใช้เงินเช่นไร และการนําเงินที่มีอยู่ไปฝากแบบไม่ประจําแต่มีข้อเสียคือ จะมีระเบียบวินัยในการ 
ออมน้อย เพราะสามารถนําเงินออกมาใช้จ่ายเมื่อใดก็ได้ตามความต้องการของตัวเอง การบันทึกรายจ่ายก็สําคัญเช่นกัน เพราะจะทําให้ตัวของ 
เรารู้ว่าในแต่ละวันเราใช้จ่ายไปในส่วนไหนเท่าไหร ่แล้วสิ้นเดือนก็มาสรุปยอดเงินว่าใช้ไปเท่าไหร่ เหลือเก็บเท่าไหร่ในแต่ละเดือน และยังทําให ้
เราได้ทราบว่าค่าใช้จ่ายส่วนไหนมากส่วนไหนน้อย เดือนต่อไปก็จะบริหารเงินได้ถูกว่าควรใช้ส่วนไหนเท่าไหร่ 
 เพียงแค่เราคิดสักนิดก่อนการที่จะหยิบเงินจากกระเป๋าซื้อของในแต่ละครั้ง ก็ทําให้เรามเีงินออมเป็นของตนเองได ้คิดก่อนว่าซื้อเพราะ 
ความจําเป็นหรือซื้อเพราะความต้องการการออมเงินจะทําให้เรามีฐานะ มีความเป็นอยู่ที่ดีขึ้นในอนาคต มีเงินใชจ้่ายในยามฉุกเฉิน หรือในยาม 
จําเป็นเจ็บไข้ได้ป่วย และยังสร้างอนาคตความเป็นอยู่ที่มั่นคงหลุดพ้นจากการเป็นหนี้ และสามารถมีเงินลงทุนได้ในอนาคต ในทางกลับกันถ้าเรา 
ไม่มีเงินออมจะทําให้อนาคตข้างหน้าเดินเคียงคู่ไปกับความลําบากเพราะไม่มีเงินใช้จ่ายในยามจําเป็น ไม่มีเงินรักษาตนเองจนอาจจะนําไปสู่หน 
ทางแห่งการเป็นหนี้ได ้
 นอกจากนี้ การออมเงินยังเป็นการสร้างนิสัยที่ดีให้กับเราคือ การรูจ้ักคิดก่อนจะทําสิ่งใด การรู้จักค่าของเงิน และรู้จักการวางแผนในชีวิต 
เพื่อนําไปสู่อนาคตที่ดี เพียงแค่ลองเปลี่ยนนิสัยการใช้เงินจากการซื้อก่อนคิด เป็นคิดก่อนซื้อว่าของที่จะซื้อเป็นสิ่งที่ต้องการสําคัญหรือจําเป็นกับ 
ชีวิตของเราหรือไม่ เพราะถ้าไม่เงินเหล่านัน้ก็จะสูญไปกับความอยากที่จะได ้แต่ถ้าเพียงคุณคิดได้ว่าของสิ่งนั้นมันไม่จําเป็นสําหรับคุณ จากเงินที่จะ 
ต้องเสียก็จะกลับกลายเป็นเงินออมของคุณ เริ่มต้นการออมในวันนี้อาจจะทําให้คุณเป็นเศรษฐีในวันหน้า 
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